
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 
COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Atto n. 45 del 20-11-2019 

OGGETTO: Scioglimento anticipato della convenzione di segreteria comunale tra Accumoli e 
Roviano. 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:00 e ss. presso 

la sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica 

Straordinaria in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge. 

Risultano PRESENTI e ASSENTI: 

 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO CONSIGLIERE PRESENTE 

3.  DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE PRESENTE 

4.  VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE 

5.  DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE PRESENTE 

6.  LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE 

7.  VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE 

8.  GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE PRESENTE 

9.  NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE 

10.  CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE PRESENTE 

11.  DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE 

 
Totale PRESENTI n.   11    Totale ASSENTI n.    0 
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca 
D'Angeli 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti: 

 L’art. 30 del D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000 in ordine alla modalità di svolgimento 

dei servizi comuni con l'istituto della convenzione; 

 Il successivo art. 98 comma 3 e l’art. 10 del D.P.R. 465/97 Regolamento in materia di 

ordinamento dei segretari comunali e provinciali in ordine alla espressa specifica 

possibilità di svolgimento del servizio di Segreteria comunale in forma associata; 
 

Dato atto che il soprarichiamato art.10 del DPR 465/97 prevede altresì che le convenzioni “…. 

stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, individuano il Sindaco competente alla 

nomina ed alla revoca del Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da 

parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie”; 

 

Considerato che con decreto prefettizio n. 33/2019 è stata approvata la convenzione di 

segreteria tra i Comuni di Accumoli (RI) e  Roviano (RM); 

 

Visto  il comma 2 dell’art. 5 della convenzione, approvata con DCC 5/2019, a norma del quale 

la stessa “potrà essere sciolta in qualunque momento per una delle seguenti cause: 

1. Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da entrambe le 

Amministrazioni; 

2. Recesso unilaterale di una della Amministrazioni contraenti, da adottare con atto 

deliberativo consiliare con un preavviso di almeno 30 giorni”; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

 Visti: 

·         L’art. 42 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n 267 del 18.08.2000; 

·         Il D.P.R. 465 in data 4.12.97; 

·         Il vigente C.C.N.L. 2001 dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000;  

 

Con la seguente votazione 

 

Presenti: 11 

Assenti: 0 

 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

DELIBERA 
 

1. Di procedere allo scioglimento consensuale della convenzione di segreteria comunale tra 

il Comune di Accumoli e Roviano; 

2. Di dare atto che lo scioglimento avrà decorrenza dalla data del decreto prefettizio; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Interno – Albo dei segretari 

comunali e provinciali e agli altri Enti associati; 
 

Successivamente, con la seguente separata votazione: 

 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



Oggetto: Scioglimento anticipato della convenzione di segreteria comunale tra Accumoli e 
Roviano. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

 
Accumoli, lì 18-11-2019 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 
 

 

****************************************************************************** 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      20-11-2019      al      05-

12-2019      

N. Reg. 1090 

Lì, 20-11-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 20-11-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 20-11-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


